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Gradonačelnica je 5. svibnja 2026. godine donijela sljedeći 

z a k lj u č a k

Prihvaća se Plan operativne provedbe Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera 
zaštite od požara na području grada Rijeke u 2026. godini, u predloženom tekstu.

GRADONAČELNICA

Iva RINČIĆ

#potpis#

Dostaviti: 
1. Upravni odjel za zdravstvo, socijalnu zaštitu
i unapređenje kvalitete života, 
n/r Jasne Grgurić Malović



Na temelju Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa 
za Republiku Hrvatsku u 2026. godini (KLASA: 022-03/26-07/45, URBROJ: 50301-29/23-26-2) od
26. veljače 2026. godine i članka 58. Statuta Grada Rijeke („Službene novine Primorsko-goranske 
županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i „Službene novine Grada Rijeke" broj 7/14, 12/17, 9/18, 11/18-
pročišćeni tekst, 2/20, 3/21 i 4/25), Gradonačelnica Grada Rijeke 5. svibnja 2026. godine, donijela
je

P L A N
operativne provedbe Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera

zaštite od požara na području grada Rijeke u 2026. godini

I. UVOD

Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku 
Hrvatsku u 2026. godini temeljni je izvršni dokument koordinacije i provedbe godišnjih aktivnosti 
tijela sustava domovinske sigurnosti, ministarstava, i drugih tijela državne uprave, javnih ustanova, 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, udruga građana te drugih organizacija i tijela 
uključenih provedbu mjera zaštite od požara.

Realizacija Programa aktivnosti provodi se kontinuirano tijekom cijele godine s posebnom 
pozornošću u vrijeme glavnog napora požarne opasnosti, koje u pravilu traje od 1. lipnja do 30. 
rujna, koristeći osigurana financijska sredstva iz državnog proračuna Republike Hrvatske, sredstva 
nadležnih javnih ustanova, jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, vatrogasnih 
organizacija, ostalih udruga građana te drugih organizacija i tijela, a koja su osigurana za njihove 
redovne djelatnosti.

Svrha i cilj Programa aktivnosti

Program aktivnosti je izvršni dokument za učinkovito preventivno i operativno (kurativno) 
djelovanje u cilju smanjenja broja požara raslinja na otvorenom prostoru, smanjenja štete i broja 
ljudskih žrtava, opožarenih površina, zaštite kritične infrastrukture, povećanja sigurnosti 
stanovništva, turista i zaštite njihove imovine.

Program aktivnosti sadrži aktivnosti podijeljene u 52 točke od kojih je na subjekte -  
izvršitelje i sudionike iz grada Rijeke odnose sljedeće aktivnosti:

II. OPIS OSNOVNIH UVODNIH I ZAVRŠNIH AKTIVNOSTI U PROVEDBI PROGRAMA 
AKTIVNOSTI

Svi subjekti – izvršitelji i sudionici

1. Svi subjekti Programa aktivnosti obvezni su provoditi svoje zadaće kontinuirano tijekom cijele godine 
na području svoje nadležnosti, odnosno cijele Republike Hrvatske i time su dužni dati svoj doprinos u 
provedbi preventivnih i operativnih (kurativnih) mjera zaštite od požara.

2. Svi subjekti provedbe zadataka izuzev jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, obvezni 
su odmah po objavi Programa aktivnosti dostaviti Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici, a neposredni izvršitelji 
zadataka i teritorijalno nadležnom vatrogasnom zapovjedništvu županije/Grada Zagreba i županijskom 
Stožeru civilne zaštite putem županijskog vatrogasnog zapovjednika, ime i prezime, funkciju, broj telefona i 
ostale potrebne podatke kontakt osoba za koordinaciju i praćenje provođenja mjera i aktivnosti.

Grad Rijeka će putem Gradske vatrogasne zajednice Rijeka (u daljnjem tekstu: GVZ 
Rijeka) redovito objedinjavati i dostavljati izvješća nadležnim tijelima kako je utvrđeno u ovom 
dijelu Programa aktivnosti. Kontakt osoba je Hinko Mance, zapovjednik GVZ Rijeka. 

III. OPĆE I NORMATIVNE PRETPOSTAVKE U ZAŠTITI OD POŽARA

Općinski načelnici, gradonačelnici i župani

6. a) Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave obvezne su, temeljem iskustava iz protekle 
požarne sezone, izvršiti usklađivanje svih podataka i odrednica iz važećih planova zaštite od požara.

6. b) Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave putem vatrogasnih zajednica županija/Grada 
Zagreba i vatrogasnih zajednica jedinica lokalne samouprave, obvezne su organizirati sastanke-sjednice 
Stožera civilne zaštite i vatrogasnih zapovjedništava, tematski vezano uz pripremu požarne sezone u 2026., 
na kojima je potrebno:



1) razmotriti stanje zaštite od požara na području za koje su nadležni i usvojiti Plan aktivnosti za 
ovogodišnju požarnu sezonu

2) za realizaciju zadaća iz Programa aktivnosti razmotriti, razraditi i usvojiti projekciju korištenja 
Financijskim planom dodatno osiguranih sredstava za provođenje zadataka tijekom požarne sezone. 
Posebnu pozornost usmjeriti na osiguranje financijskih sredstva za podmirenje troškova angažiranja 
vatrogasaca i upućivanja na plansku i eventualnu izvanrednu dislokaciju iz kontinentalnog dijela, odnosno 
prihvata, boravka i angažiranja dodatnih sezonskih vatrogasaca, opreme i tehnike na priobalnom dijelu 
Republike Hrvatske. Projekcije korištenja sredstava za tu namjenu dostaviti Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici

3) predložiti usvajanje Plana operativne provedbe Programa aktivnosti na tom području

4) predložiti usvajanje Plana aktivnog uključenja svih subjekata zaštite od požara na tom području 
vodeći računa o uskladbi s Planom angažiranja vatrogasnih snaga na području županije/Grada Zagreba 
(vatrogasne snage samo su dio resursa – subjekata zaštite od požara)

5) predložiti potrebne radnje i odrediti pogodne lokalitete i prostore radi uspostave odgovarajućih 
zapovjednih mjesta za koordinaciju gašenja požara sukladno odredbama Plana intervencija kod velikih 
požara otvorenoga prostora na teritoriju Republike Hrvatske (»Narodne novine«, broj 25/01.), a izvješće o 
istome dostaviti Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici. 

Izvršitelji zadatka: župan, gradonačelnik, općinski načelnik

Sudionici:
Hrvatska vatrogasna zajednica
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 
Ministarstvo unutarnjih poslova

Rok: 1. ožujka 2026. 

U Gradu Rijeci redovito se ažuriraju podaci svih sudionika u Planu zaštite od požara i to do
početka ljetne sezone u tekućoj godini.

Na sjednici Stožera civilne zaštite Grada Rijeke, razmatrati će se stanje priprema za ljetnu 
sezonu kao i mjere iz Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa 
za Republiku Hrvatsku u 2026. godini te mjere koje se odnose na područje grada Rijeke. Zapisnici 
sa sjednica Stožera civilne zaštite dostaviti će se nadležnim tijelima.

Temeljem članka 13. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine" broj 92/10 i 114/22) 
Gradsko vijeće Grada Rijeke na sjednici održanoj 26. rujna 2024. godine donijelo je Plan zaštite od 
požara za područje grada Rijeke te 25. rujna 2025. godine Provedbeni plan unapređenja zaštite od 
požara na području grada Rijeke („Službene novine Grada Rijeke" broj 11/25).

Financijska sredstva osigurana su u Proračunu Grada Rijeke te financijskim planovima 
izvršitelja.

7. e) Nadležna tijela jedinica lokalne samouprave sustavno će pratiti i nadzirati stanja odlagališta otpada 
na svom području i trajno poduzimati mjere za sanaciju nekontroliranih »divljih« odlagališta.

7. g) Posebna pozornost usmjerit će se na provedbu mjera uređenja lokacija odlagališta otpada 
određenih posebnim propisima, odnosno trajno poduzimanje odgovarajućih mjera u smislu uređenja, 
osiguravanja, čuvanja ili zabrane korištenja odlagališta i ostalih mjera za sanaciju nekontroliranih »divljih« 
odlagališta.

7. i) Jedinice lokalne samouprave (nadležna javna i komunalna poduzeća), stručne službe područne 
(regionalne) samouprave zajedno i s drugim tijelima, obvezne su održavati međusobne stalne kontakte, 
provoditi međusobno informiranje o utvrđenim činjenicama te zatražiti potrebna postupanja posebno u 
segmentu prometa (pojačana kontrola parkiranih vozila zbog osiguranja nesmetanog pristupa hidrantima, 
kontrola označenih vatrogasnih pristupa i osiguravanje pristupa vatrogasnih vozila, vatrogasnih postrojbi na 
otoke, itd.). Kroz sva lokalna javna glasila (novine, radio postaje, televizija, društvene mreže, Internet) 
moraju raditi na informiranju javnosti raznim upozorenjima i obavijestima i zajedno s nadležnim 
inspektoratom Ministarstva unutarnjih poslova – Sektor za inspekcijske poslove – Ravnateljstva civilne 
zaštite dužni su dogovarati prioritete, razraditi planove, dogovoriti radnje i postupanja sukladno trenutnom 
stanju na terenu i stupnju opasnosti od nastanka i širenja požara.

Izvršitelji zadatka:

Hrvatske šume d.o.o.
župan, gradonačelnik, općinski načelnik
Državni inspektorat 
Ministarstvo unutarnjih poslova
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva
Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije
Udruga gradova
Hrvatska zajednica općina
Hrvatska zajednica županija

Sudionici: Hrvatska vatrogasna zajednica 



vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba
Rok provedbe: 3. ožujka 2026. 
Rok za nadzor i dostavu izvješća: 16. svibnja 2026. 

Stanje odlagališta otpada, reciklažnih dvorišta, kao i skladište u kojima se skuplja i obrađuje 
otpad na području grada Rijeke, sustavno će pratiti i tijekom požarne sezone pojačano nadzirati 
Čistoća d.o.o., tvrtke koje skupljaju, obrađuju i transportiraju otpad te Upravni odjel za komunalni 
sustav i promet, Odsjek za prometno redarstvo.

Upravni odjel za komunalni sustav i promet, Odsjek za prometno redarstvo nadzirat će 
prohodnost vatrogasnih pristupa.

Stanje hidrantske mreže kontrolirati će Vodovod i kanalizacija d.o.o. te Javna vatrogasna 
postrojba Grada Rijeke (u daljnjem tekstu: JVP Grada).

8. a) Jedinice lokalne samouprave, javne ustanove nacionalnih parkova i Hrvatske šume d.o.o. dužne 
su u suradnji s nadležnim vatrogasnim zajednicama županije/Grada Zagreba ažurirati, odnosno izraditi 
planove motrenja, čuvanja i ophodnje te provoditi propisane mjere zaštite od požara na ugroženim 
prostorima, građevinama i prostorima uz pružne i cestovne pravce za područje svoje odgovornosti. Osobitu 
pozornost navedeni subjekti dužni su usmjeriti na održavanje pristupnih putova za interventna vozila prema 
kritičnoj infrastrukturi (prugama, autocestama, elektroenergetskim postrojenjima, crpilištima vode, šumama, 
plinovodima, naftovodima, dalekovodima i slično).

8. c) Jedinice lokalne samouprave obvezne su, sukladno izrađenom Planu motriteljsko-dojavne službe, 
u svim gradovima odnosno općinama na jadranskom području prije i tijekom turističke sezone te na 
žitorodnim područjima pred žetvenu sezonu kao i ostalim ugroženim područjima, ustrojiti i opremiti 
potrebnom opremom izvidničko-preventivne ophodnje. Ophodnje će na licu mjesta poduzimati mjere za 
uklanjanje potencijalnih izvora opasnosti i pravovremeno otkrivati, javljati i gasiti požar u samom začetku. 
Radi usklađivanja plana ophodnji na području županije i aktivnosti, jedinice lokalne samouprave obvezno će 
uključivati vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba.

8. d) Obveznici donošenja planova motriteljsko-dojavne službe (gradovi, općine, Hrvatske šume d.o.o. i 
javne ustanove nacionalnih parkova), obvezni su dostaviti svoje planove teritorijalno nadležnim 
županijama/Gradu Zagrebu i vatrogasnim zajednicama županije/Grada Zagreba koje će iste objediniti i 
uskladiti. Konačni županijski plan motriteljsko-dojavne službe, izvidničko-preventivnih ophodnji i popis 
građevina i površina koje su planom čuvanja predviđene za čuvanje, vatrogasne zajednice županija/Grad 
Zagreb dužne su dostaviti Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici najkasnije do roka predviđenog za provedbu ove 
točke.

Izvršitelji zadatka:
gradonačelnik, općinski načelnik, župan
Javne ustanove nacionalnih parkova
Hrvatske šume d.o.o.

Sudionici:

Državni inspektorat 
Ministarstvo unutarnjih poslova
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba

a) Rok provedbe za jedinice lokalne samouprave: 27. ožujka 2026. 
b) Rok provedbe za jedinice područne (regionalne) 
samouprave:

10. travnja 2026. 

c) Rok provedbe dostave plana motriteljsko-dojavne 
službe za vatrogasne zajednice županija/Grada 
Zagreba:

1. lipnja 2026. 

f) Rok provedbe dostave planova 15. svibnja 2026.
Rok za nadzor: 1. lipnja 2026. 

Izrađen je Prijedlog plana motrenja, čuvanja i ophodnje građevina i površina za koje prijeti 
povećana opasnost od nastajanja i širenja požara na otvorenom prostoru.

Dobrovoljna vatrogasna društva izradit će operativne planove ophodnje otvorenih površina, 
sukladno Planu motrenja, čuvanja i ophodnje za 2026. godinu. 

9. a) Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave obvezne su za realizaciju zadaća iz 
Programa aktivnosti u svojim proračunima predvidjeti dodatna financijska sredstva za održavanje vatrogasne 
tehnike i opreme te prije početka glavnog napora požarne opasnosti izvršiti pripreme i sanacije, odnosno 
otklanjanje nedostataka na vozilima, opremi i tehnici, prvenstveno na temelju raščlambe zapisnički utvrđenih 
oštećenja i/ili kvarova tijekom prethodne požarne sezone, kao i planirati financijska sredstva za istu namjenu 
u sljedećoj godini. Planirana sredstva doznačuju se nadležnoj vatrogasnoj postrojbi. 



Izvršitelji zadatka:
župan, gradonačelnik, općinski načelnik
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba
Ministarstvo gospodarstva – Ravnateljstvo za robne zalihe

Sudionici: Hrvatska vatrogasna zajednica 
c) Rok: 10. travnja 2026. 
e) Rok: 15. svibnja 2026. 

Financijska sredstva za održavanje opreme i tehnike osigurana su u Proračunu Grada 
Rijeke te financijskim planovima vatrogasnih postrojbi.

IV. PLANSKE, PREVENTIVNE, OPERATIVNE I NADZORNE AKTIVNOSTI SUBJEKATA 
PROGRAMA AKTIVNOSTI U PRIPREMI POŽARNE SEZONE U SVRHU SMANJENJA 
OPASNOSTI OD NASTANKA I ŠIRENJA POŽARA

Šumoposjednici

10. b) Hrvatske šume d.o.o., Ustanova i Pravna osoba te županije, gradovi i općine na čijem području se 
nalaze šume i šumska zemljišta koji su u vlasništvu šumoposjednika dužne su motriteljsko-dojavnu službu 
uspostaviti u razdoblju glavnog napora požarne opasnosti koje u pravilu traje od 1. lipnja do 30. rujna tekuće 
godine, a u vrijeme vrlo velike i velike opasnosti od nastanka požara u šumama razvrstanim u I. stupanj 
opasnosti od požara, obvezne su planirati i organizirati motriteljsko-dojavnu službu danonoćno (0 – 24 sata).

10. d) Hrvatske šume d.o.o., Ustanova i Pravna osoba te županije, gradovi i općine te javne ustanove 
nacionalnih parkova i javne ustanove parkova prirode na čijem području se nalaze šume i šumska zemljišta 
koji su u vlasništvu šumoposjednika te Odašiljači i veze d.o.o. obvezni su Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici 
dostaviti sve potrebne parametre za korištenje već postavljenih protupožarnih nadzornih sustava (senzori –
kamere/detektori i sl.).

Izvršitelj zadatka:
Hrvatske šume d.o.o., Ustanova i Pravna osoba
župan, gradonačelnik, općinski načelnik
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva

Sudionici:
Hrvatska vatrogasna zajednica 
Ministarstvo obrane
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 

c) Rok uspostave motriteljsko-dojavne službe 30 svibnja 2026.
d) Rok dostave podataka: 14. ožujka 2026. 
e) Rok dostave parametara: 16. svibnja 2026.
f) Rok provedbe: kontinuirano
g) i h) Rok provedbe: kontinuirano
i) Rok za dostavu podataka Odmah po objavi Programa aktivnosti

JVP Grada kontinuirano motri šumske površine putem sustava video nadzora tvrtke 
Odašiljači i veze d.o.o., a predložiti će se lokacije za postavljanje dodatnih kamera za nadzor 
šumskih površina.

Motriteljsko dojavna služba DVD-a Drenova i Sušak – Rijeka uspostaviti će se u dane 
velike i vrlo velike opasnosti za nastanak i širenje šumskih požara.

Eksperimentalno će se provoditi motrenje bespilotnom letjelicom, posebno za motrenje 
požarište i navođenje vatrogasnih timova.

JVP Grada putem GIS aplikacije Hrvatske vatrogasne zajednice ima uvid u kategorije 
ugroženosti šuma od požara i šumskim prometnicama.

11. a) Hrvatske šume d.o.o., jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, Ministarstvo 
poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba te Ministarstvo obrane 
zajednički će planski definirati trajne preventivne aktivnosti u smislu izgradnje protupožarnih prosjeka s 
elementima šumske ceste, a u skladu sa Zakonom o šumama i šumskogospodarskim planovima.

Izvršitelji zadatka: Hrvatske šume d.o.o.

Sudionici:

župan, gradonačelnik, općinski načelnik
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva
Ministarstvo obrane
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 
Ministarstvo unutarnjih poslova



Hrvatska vatrogasna zajednica 
a) Rok: 14. ožujka 2026. (za Plan preventivnih aktivnosti)
b) Rok provedbe: kontinuirano
c) Rok za dostavu konkretnih dionica 31. ožujka 2026. 
c) Rok za izgradnju: do kraja 2026. (dvije konkretne dionice)
d) Rok za dostavu obavijesti: nakon objave na mrežnim stranicama
e) Rok provedbe: kontinuirano
f) Rok dostave podataka: 1. svibnja 2026. 

S obzirom na veličinu šumskih površina na području grada Rijeke te postojeći mrežu 
prometnica, nema potrebe za izgradnju novih šumskih cesta. Obilaskom postojećih cesta utvrditi 
će se lokacije za interventne radove na popravcima, uklanjanja raslinja radi lakšeg prometovanja
interventnih vozila.

12. a) Hrvatske šume d.o.o. u priobalnim županijama dužne su u suradnji s jedinicama lokalne i 
područne (regionalne) samouprave utvrditi načine i uvjete korištenja raspoložive teške (građevinske) 
mehanizacije za eventualnu žurnu izradu prosjeka i probijanja protupožarnih putova radi zaustavljanja 
širenja šumskog požara. Uz navedeno, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave planirat će 
načine i postupke brzog premještanja navedene mehanizacije. Za potrebe žurnog prebacivanja navedene 
mehanizacije s kopna na otoke i obratno mogu sudjelovati Oružane snage Republike Hrvatske s 
odgovarajućim prijevoznim sredstvima, tehnikom i osposobljenim ljudstvom temeljem zahtjeva Hrvatske 
vatrogasne zajednice.

Izvršitelji zadatka:
Hrvatske šume d.o.o. 
župan, gradonačelnik, općinski načelnik
Ministarstvo obrane

Sudionici:
Hrvatska vatrogasna zajednica 
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 
Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture

a) Rok: 31. ožujka 2026. 
b) Rok: 31. prosinca 2026.

Planom zaštite od požara za područje grada Rijeke utvrđena je mogućnost i potencijali 
korištenja teške građevinske mehanizacije za eventualnu žurnu izradu šumskih prosjeka.

Turističke tvrtke/Hrvatska turistička zajednica/Ministarstvo turizma i sporta/nadležni županijski upravni odjeli

14. a) Upravna tijela županija nadležna za obavljanje poslova turizma u suradnji s nadležnim upravnim 
tijelima jedinica lokalne samouprave, Ministarstvom turizma i sporta, vatrogasnim zajednicama 
županije/Grada Zagreba, nadležnim područnim uredima/službama Ravnateljstva civilne zaštite, dužni su 
odrediti posebno požarno ugrožene turističke objekte (hotele, kampove i druge turističke objekte) koji se 
nalaze okruženi gorivim materijalom posebno pogodnim za nastanak i širenje požara te predstavljaju veliku 
opasnost za evakuaciju i zbrinjavanje turista i osoblja za slučaj nastanka ili približavanja požara te u slučaju 
drugih velikih nesreća. Popis posebno požarno ugroženih turističkih objekata nadležni županijski upravni 
odjeli nadležni za turizam, dužni su dostaviti nadležnoj inspekciji Ministarstva unutarnjih poslova, 
vatrogasnim zajednicama županije/Grada Zagreba i Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici.

b) Županijski Upravni odjeli nadležni za turizam u suradnji s odgovarajućim stručnim službama jedinica 
lokalne samouprave, nadležnim turističkim zajednicama i Ministarstvom turizma i sporta, dužni su o 
određenim posebno požarno ugroženim turističkim objektima (hoteli, kampovi i drugi turistički objekti) 
obavijestiti turističke tvrtke koje upravljaju tim objektima.

c) Turističke tvrtke koje u svom vlasništvu imaju ili upravljaju hotelima, autokampovima i turističkim 
naseljima koji su određeni kao posebno požarno ugrožene, dužne su u suradnji s jedinicama lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, vatrogasnim zajednicama županije/Grada Zagreba, nadležnim 
područnim uredima/službama Ravnateljstva civilne zaštite i Hrvatskom turističkom zajednicom:

1. izraditi, odnosno ažurirati planske dokumente (plan evakuacije i zbrinjavanje turista u slučaju većih 
nesreća i katastrofa, elaborat internog sustava uzbunjivanja i obavješćivanja i dr.) iz svoje nadležnosti. Iste 
su dužne izraditi i Godišnji plan čišćenja zaštitnih koridora i pravaca za evakuaciju i zbrinjavanje turista i 
osoblja za slučaj nastanka požara ili drugih velikih nesreća

2. do propisanog roka izvršiti provjeru funkcionalnosti planova i osposobljenosti osoblja za provedbu 
zadaća evakuacije i zbrinjavanja turista

3. planove evakuacije i zbrinjavanja uskladiti s Planovima zaštite i spašavanja, odnosno Planovima 
djelovanja civilne zaštite jedinica lokalne samouprave na čijem se području nalaze objekti pravnog subjekta 
(hoteli, autokampovi, turistička naselja).



4. Odrediti odgovorne osobe i njihove zamjenike za organizaciju i provođenje aktivnosti na posebno 
požarno ugrožene turističke objekte te podatke o odgovornim osobama dostaviti nadležnom županijskom 
Upravnom odjelu nadležnom za turizam koji ih je dužan objediniti i dostaviti nadležnim županijskim 
vatrogasnim operativnim centrima i centrima 112.

d) Godišnji plan čišćenja, Izvješće o provjeri funkcionalnosti planova i osposobljenosti osoblja te planove 
evakuacije i zbrinjavanja posebno požarno ugrožene turističke tvrtke dužne su dostaviti teritorijalno 
nadležnoj vatrogasnoj zajednici županije i nadležnim područnim uredima/službama Ravnateljstva civilne 
zaštite ili objaviti te učiniti dostupnim na vlastitim službenim mrežnim stranicama.

e) Ministarstvo turizma i sporta će u suradnji s Hrvatskom turističkom zajednicom,  Ministarstvom 
unutarnjih poslova i Hrvatskom vatrogasnom zajednicom te predstavnicima Udruge gradova u Republici 
Hrvatskoj, Hrvatske zajednice općina i Hrvatske zajednice županija, najmanje jednom u dvije godine održati 
Stručni skup na temu: »Zaštita od požara posebno požarno ugroženih turističkih objekata«.

f) Upravna tijela velikih gradova, odnosno županija nadležna za poslove graditeljstva i prostornog 
uređenja, dužna su Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici te posredno vatrogasnim zajednicama županija/Grada 
Zagreba i Ministarstvu obrane te resornim ministarstvima, dostaviti podatke o do sada izdanim dozvolama i 
lokacijama izgrađenih zip-lineova te svim buduće izdanim dozvolama odmah po njihovom izdavanju.

Izvršitelji zadatka:

župan, gradonačelnik, općinski načelnik
Upravna tijela županija nadležna za obavljanje poslova turizma
turističke tvrtke
Upravna tijela velikih gradova, odnosno županija nadležna za poslove 
graditeljstva i prostornog uređenja

Sudionici:

Ministarstvo turizma i sporta 
turistička zajednica županije
Hrvatska turistička zajednica 
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 
Ministarstvo unutarnjih poslova– Ravnateljstvo civilne zaštite
nadležni područni uredi/službe Ravnateljstva civilne zaštite
Udruga gradova u Republici Hrvatskoj
Hrvatska zajednica općina
Hrvatska zajednica županija
Hrvatska vatrogasna zajednica
Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture

a) Rok za određivanje posebno 
požarno ugroženih turističkih 
objekata i dostavu popisa

2. ožujka 2026.

b) Rok za dostavu obavijesti 6. ožujka 2026.
c) Rok provedbe mjera: 1. lipnja 2026. 
d) Rok dostave dokumenata: 8. lipnja 2026. 
f) Rok dostave podataka 2. ožujka 2026.

Na području grada Rijeke nema posebno požarno ugroženih turističkih objekata okruženih 
gorivim materijalom posebno pogodnim za nastanak i širenje požara te koji predstavljaju veliku 
opasnost za evakuaciju i zbrinjavanje turista i osoblja za slučaj nastanka ili približavanja požara te 
u slučaju drugih velikih nesreća. U sklopu redovitih aktivnosti  motriteljsko dojavne službe pratiti će 
se stanje ugroženosti. 

Društva za upravljanje cestama i Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture

u resoru cestovnog prometa

18. a) Hrvatske ceste d.o.o., Županijske uprave za ceste, Hrvatske autoceste d.o.o., Autocesta Zagreb –
Macelj d.o.o., Bina-Istra d.d. te gradovi i općine koje upravljaju nerazvrstanim cestama, obvezni su izraditi 
Godišnji plan čišćenja cestovnog pojasa od lakozapaljivih tvari, odnosno onih tvari koje mogu izazvati požar 
ili omogućiti/olakšati njegovo širenje, uz javne prometnice koje prolaze ugroženim područjem. Osobitu 
pažnju usmjeriti na cestovne pravce lokalnog značaja koje prolaze poljoprivrednim površinama te cestama 
koje su tijekom turističke sezone pojačano opterećene prometom (prilazi autokampovima, javnim plažama, 
kulturno povijesnim lokalitetima i sl.). Temeljem Plana navedeni subjekti obvezni su provoditi redovna 
čišćenja cestovnog pojasa.

b) Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture obvezno je provoditi pojačanu aktivnost i utvrditi cestovne 
pravce i odmorišta za vozila koja prevoze opasne tvari tijekom ljetne sezone te provesti nadzor nad istima, a 
s ovim obvezama upoznat će i ostale subjekte koji upravljaju, grade i održavaju prometnice i objekte od 
državnog, županijskog i lokalnog značaja.



c) Subjekti navedeni pod a) obvezni su Godišnji plan čišćenja s dinamikom izvršenja, odmah po 
donošenju, dostaviti Ministarstvu mora, prometa i infrastrukture i Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici, teritorijalno 
nadležnoj vatrogasnoj zajednici županije ili objaviti te učiniti dostupnim na vlastitim službenim mrežnim 
stranicama.

d) Hrvatske ceste d.o.o. dostavit će Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici poveznice na ažurirane vektorske 
podatke o osima javnih cesta (autoceste, državne, županijske, lokalne) u Republici Hrvatskoj za daljnje 
korištenje u digitalnom georeferenciranom obliku (.shp, Feature Class format), sukladno posljednjoj Odluci o 
razvrstavanju javnih cesta (»Narodne novine« br. 86/24.)

Izvršitelji zadatka:

Ministarstvo, mora, prometa i infrastrukture
Hrvatske ceste d.o.o.
Hrvatske autoceste d.o.o.
Autocesta Zagreb – Macelj d.o.o.
Bina – Istra d.d.
EGIS Road Operation Croatia d.o.o.
župan, gradonačelnik, općinski načelnik
Ministarstvo unutarnjih poslova

Sudionici:

Županijske uprave za ceste
Udruga županijskih uprava za ceste
Hrvatska vatrogasna zajednica
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 

c) Rok dostave plana: 3. ožujka 2026. 
c) Rok provedbe: kontinuirano u razdoblju ožujak– listopad 2026. 
d) Rok za dostavu poveznice: Odmah po objavi Programa aktivnosti

Trgovačko društvo Rijeka plus d.o.o. kontinuirano će vršiti održavanje i čišćenje cestovnog 
pojasa u ugroženim područjima, posebno u turističkim zonama i šumskim područjima.

Više izvršitelja zadatka

26. a) Vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba obvezne su, u svakoj županiji i Gradu Zagrebu, 
organizirati i održati informativno – savjetodavne sastanke s predstavnicima jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, nadležnih područnih ureda/službi Ravnateljstva civilne zaštite te drugih subjekata i 
zainteresiranih za zaštitu od požara, na kojima će se razmotriti i analizirati tijek priprema i provedbe 
aktivnosti zaštite od požara pred proljetni dio sezone požara te zasebno i pred turističku i žetvenu sezonu 
sukladno obvezama proizašlim iz ovoga Programa aktivnosti.

b) U svrhu povećanja otpornosti i sposobnosti za prevenciju i gašenje požara raslinja provodit će se 
koordinirana akcija najugroženijih jedinica lokalne samouprava na kojima će se donijeti konkretne 
preventivne i operativne mjere. U tom pogledu utvrdit će se potencijalno požarno najugroženija područja 
Republike Hrvatske iz požarnih statistika unatrag zadnjih 20 godina i usmjeriti podrška konkretnim 
aktivnostima s lokalne, područne i državne razine na tim područjima, kao što su preventivno spaljivanje, 
gradnja vodocrpilišta, požarnih prosjeka i proširenje šumskih putova, sadnja sporije gorivog raslinja, 
poticanje osnaživanja dobrovoljnih vatrogasnih društava, ali i informiranja i dodatna osposobljavanja 
lokalnog stanovništva i slično.

Izvršitelji zadatka:
Ministarstvo unutarnjih poslova
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 

Sudionici:
župan, gradonačelnik, općinski načelnik
Hrvatska vatrogasna zajednica 
nadležni područni uredi/službe Ravnateljstva civilne zaštite

Rok za I. sastanak: 13. ožujka 2026. 
Rok za II. sastanak: 10. travnja 2026. 

GVZ Rijeka sudjelovati će informativno savjetodavnim aktivnostima s nadležnima službama 
i tijelima.

VI. PLANSKE I OPERATIVNE AKTIVNOSTI UTVRĐENE DRŽAVNIM PLANOM ANGAŽIRANJA 
VATROGASNIH I OSTALIH OPERATIVNIH SNAGA KOJE SUDJELUJU U GAŠENJU POŽARA

36. a) Hrvatska vatrogasna zajednica u suradnji s jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na području Republike Hrvatske i vatrogasnim zajednicama županija slijedom raščlambe 
troškova i učinaka (2 E) tijekom prethodnih pet godina planirat će opremanje, osposobljavanje i sezonsko 
(dodatno) zapošljavanje vatrogasaca u domicilnim vatrogasnim postrojbama radi dodatnog popunjavanja 
vatrogasnih postrojbi za vrijeme pojačane opasnosti od požara. Dio tako zaposlenih vatrogasaca (u daljnjem 



tekstu: sezonski vatrogasci) bit će planiran za djelovanje u okviru sezonskih intervencijskih vatrogasnih 
postrojbi.

b) Vatrogasne zajednice županija će Plan rasporeda zapošljavanja po vatrogasnim postrojbama 
dostaviti na evidentiranje i odobrenje Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici najkasnije do 15. svibnja 2026., a u 
okviru raspoloživih financijskih sredstava. Plan rasporeda mora sadržavati popis s osnovnim podacima 
sezonskih vatrogasaca i broj potrebnih sezonskih vatrogasaca za svaki pojedini mjesec. Hrvatska 
vatrogasna zajednica, nakon raščlambe dostavljenih podataka odobrit će sufinanciranje Projekta 
zapošljavanja sezonskih vatrogasaca i iznose naknade za troškove zapošljavanja za okvirno 930 dodatnih 
sezonskih vatrogasaca s popisa u iznosu 900,00 EUR po vatrogascu u mjesecu punog angažiranja i to 
najdulje za razdoblje od 1. lipnja do 30. rujna 2026. Iznimno, razdoblje angažiranja sezonskih vatrogasaca, 
iznos naknade za troškove zapošljavanja sezonskih vatrogasaca kao i broj dodatnih sezonskih vatrogasaca 
može biti određeno i drugačije odlukom glavnog vatrogasnog zapovjednika, a koja se donosi temeljem 
zajedničke procjene glavnog vatrogasnog zapovjednika i županijskih vatrogasnih zapovjednika/zapovjednika 
Grada Zagreba.

d) Ako vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba imaju potrebe za dodatnim osposobljavanjem svojih 
sezonskih vatrogasca, obvezne su zahtjeve za osposobljavanje uputiti Državnoj vatrogasnoj školi (i o tome 
obavijest Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici) i to do kraja tekuće godine za iduću godinu. Refundacija dijela 
sredstava izvršit će se sukladno točki 49. ovog Programa aktivnosti.

Izvršitelji zadatka:
Hrvatska vatrogasna zajednica 
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 

Sudionici:
Državna vatrogasna škola
župan, gradonačelnik, općinski načelnik

b) Rok: 15. svibnja 2026. (dostava planova)
b) Rok: 22. svibnja 2026. (odobrenje) 

JVP Grada izvršiti će popunu odnosno zapošljavanje vatrogasaca do početka ljetne požarne 
sezone. 

b) U suradnji s vatrogasnim zajednicama županija/Grada Zagreba i jedinicama lokalne i područne 
(regionalne) samouprave razmotrit će se mogućnost financiranja dislokacija dopunskih vatrogasnih snaga na 
način da troškove smještaja i prehrane vatrogasnih snaga u Sezonskim intervencijskim vatrogasnim 
postrojbama osiguravaju primatelji dislokacija, odnosno jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. Dislokacije vatrogasnih snaga u sjedištima Hrvatske vatrogasne zajednice – intervencijske 
vatrogasne postrojbe financiraju se iz državnog proračuna Republike Hrvatske.

Izvršitelji zadatka:
Hrvatska vatrogasna zajednica 
vatrogasne zajednice županija 
Ministarstvo unutarnjih poslova

Sudionici: župan, gradonačelnik, općinski načelnik
Rok izrade Procjene: 15. svibnja 2026. 
Rok za ustroj postrojbi: 1. lipnja 2026. 

Na području grada Rijeke nema potrebe za dislokacijom dopunskih vatrogasnih snaga.

39. Državna vatrogasna škola će u suradnji s Hrvatskom vatrogasnom zajednicom planirati, pripremati i 
kontinuirano provoditi znanstvenostručne skupove i seminare te u suradnji s vatrogasnim zajednicama 
županija/Grada Zagreba provoditi i programe za dodatno osposobljavanje zapovjednika i članova operativnih 
vatrogasnih zapovjedništava prema izrađenom Programu vođenja i zapovijedanja u vatrogastvu te provoditi i 
druge programe osposobljavanja u svrhu što učinkovitije provedbe operativnih zadataka tijekom ovogodišnje 
požarne sezone. Državna vatrogasna škola će izrađivati nove, odnosno prilagoditi već izrađene programe 
osposobljavanja.

Izvršitelji zadatka:
Državna vatrogasna škola
župan, gradonačelnik, općinski načelnik

Sudionici:
Hrvatska vatrogasna zajednica 
Ministarstvo obrane
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba

Rok: 2. lipnja 2026. (za razinu županije i ostale JLS)
Rok: trajno

JVP Grada te DVD „Drenova“ i DVD „Sušak“ – Rijeka sudjelovati će na stručnim 
skupovima, seminarima, osposobljavanjima i vježbama.



VII. FINANCIRANJE PROVEDBE AKTIVNOSTI IZ PROGRAMA AKTIVNOSTI

Više izvršitelja zadatka

49. d) Hrvatska vatrogasna zajednica izvršit će isplate i refundaciju sredstava po angažiranom 
vatrogascu u intervencijskoj vatrogasnoj postrojbi. Ukupan broj i razdoblje angažiranja vatrogasaca (koji 
ispunjavaju uvjete zakonskih odredbi koje uređuju vatrogasnu djelatnost i vatrogasni sustav i podzakonskih 
propisa) odobrava Hrvatska vatrogasna zajednica.

f) Izvršitelji zadataka (javne vatrogasne postrojbe i vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba za 
koje je to predviđeno) obvezni su izvješće o izvršenoj aktivnosti s utemeljenim zahtjevom za povrat troškova 
dostaviti najkasnije u roku 15 dana po prestanku zadnje aktivnosti u smislu provedbe zadataka iz ovoga 
Programa aktivnosti.

g) Povrat sredstava (refundacije) od strane Hrvatske vatrogasne zajednice izvršit će se na temelju 
dostavljenih izvješća o izvršenju aktivnosti sa zahtjevom i odgovarajućom knjigovodstvenom 
dokumentacijom i obračunom troškova sukladno uputama Hrvatske vatrogasne zajednice.

Izvršitelji zadatka:
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 
Hrvatska vatrogasna zajednica 
župan, gradonačelnik, općinski načelnik

Sudionici: Ministarstvo obrane
Rok: kontinuirano

Sukladno angažmanu vatrogasne postrojbe podnositi će izvješća o izvršenim aktivnostima i 
zahtjeve za povrat sredstava u traženim rokovima.

Svi subjekti – izvršitelji i sudionici

50. a) Svi subjekti – izvršitelji i sudionici iz Programa aktivnosti snose svoje cjelokupne financijske 
troškove priprema (obuke, edukacije, vježbi, održavanja tehničkih sredstava i nabave sredstava za gašenje), 
izrade projekata, studija, planova i procjena kao i angažiranja svojih snaga i resursa u provedbi posebnih 
mjera zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku.

b) Izvršitelji zaduženi za provedbu mjera mogu uključiti druga tijela i druge sudionike za koje procijene 
da će doprinijeti uspješnoj provedbi, ali bez financijskog terećenja protivno Programu aktivnosti.

51. Svi subjekti – izvršitelji u slučaju izvanredne opasnosti od širenja velikog požara, nabavu roba, 
usluga i javnih radova radi žurnih dodatnih potreba provodit će sukladno članku 131. stavku 1. točki 3. 
Zakona o javnoj nabavi (»Narodne novine«, broj 120/16. i 114/22.).

52. a) Svi subjekti – izvršitelji i sudionici u provedbi aktivnosti iz Programa aktivnosti dužni su izvršiti 
raščlambu provedbe Programa aktivnosti, uključujući raščlambu vlastitih financijskih izdataka.

b) Subjekti – izvršitelji iz ovog Programa aktivnosti, a na temelju raščlambe požarne sezone dužni su, 
ako se ukaže potreba za time, u svojim financijskim planovima osigurati dostatna financijska sredstva za 
provedbu zadaća u požarnoj sezoni za 2026. godinu 

KLASA: 024-02/26-01/61-43
URBROJ: 2170-1-02-00-26-1
Rijeka, 5. svibnja 2026.

GRADONAČELNICA

Iva RINČIĆ
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O b r a z l o ž e nj e

Na temelju članka 12. stavka 9. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine" broj 
92/10 i 114/22), Vlada Republike Hrvatske na 149. sjednici donijela je Zaključak KLASA:
022-03/26-07/45, URBROJ: 50301-29/23-25-2, od 26. veljače 2026. godine kojim se donosi 
Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku 
Hrvatsku u 2026. godini.

Program aktivnosti temeljni je izvršni dokument koordinacije i provedbe godišnjih 
aktivnosti tijela sustava domovinske sigurnosti, ministarstava i drugih tijela državne uprave, 
javnih ustanova, jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, udruga građana te 
drugih organizacija i tijela uključenih u provedbu mjera zaštite od požara.

Nadalje, u dijelu Programa aktivnosti III. Opće i normativne pretpostavke u zaštiti od 
požara, pod točkom 6. b) podtočke 3. zadužuju se jedinice lokalne samouprave da za 
realizaciju zadaća iz Programa aktivnosti izrade i Plan operativne provedbe Programa 
aktivnosti na svom području, te je posljedično Javna vatrogasna postrojba Grada Rijeke 
izradila Plan operativne provedbe Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od 
požara na području grada Rijeke u 2026. godini koji čini sastavni dio ovoga materijala.

Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara na području grada 
Rijeke za 2026. godinu usvojen je na 1. sjednici Stožera civilne zaštite Grada Rijeke 
održanoj 18. ožujka 2026.

Slijedom naprijed navedenog, predlaže se Gradonačelnici Grada Rijeke da donese 
sljedeći

z a k lj u č a k

1. Prihvaća se Plan operativne provedbe Programa aktivnosti u provedbi posebnih 
mjera zaštite od požara na području grada Rijeke u 2026. godini, u predloženom tekstu.



Na temelju Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od 
interesa za Republiku Hrvatsku u 2026. godini (KLASA: 022-03/26-07/45, URBROJ: 50301-
29/23-26-2, od 26. veljače 2026. godine) i članka 58. Statuta Grada Rijeke („Službene 
novine Primorsko-goranske županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i „Službene novine Grada 
Rijeke" broj 7/14, 12/17, 9/18, 11/18-pročišćeni tekst, 2/20, 3/21 i 4/25), Gradonačelnica 
Grada Rijeke ______________ 2026. godine, donijela je

P L A N
operativne provedbe Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera

zaštite od požara na području grada Rijeke u 2026. godini

I. UVOD

Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za 
Republiku Hrvatsku u 2026. godini temeljni je izvršni dokument koordinacije i provedbe 
godišnjih aktivnosti tijela sustava domovinske sigurnosti, ministarstava, i drugih tijela državne 
uprave, javnih ustanova, jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, udruga 
građana te drugih organizacija i tijela uključenih provedbu mjera zaštite od požara.

Realizacija Programa aktivnosti provodi se kontinuirano tijekom cijele godine s 
posebnom pozornošću u vrijeme glavnog napora požarne opasnosti, koje u pravilu traje od 
1. lipnja do 30. rujna, koristeći osigurana financijska sredstva iz državnog proračuna 
Republike Hrvatske, sredstva nadležnih javnih ustanova, jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, vatrogasnih organizacija, ostalih udruga građana te drugih 
organizacija i tijela, a koja su osigurana za njihove redovne djelatnosti.

Svrha i cilj Programa aktivnosti

Program aktivnosti je izvršni dokument za učinkovito preventivno i operativno 
(kurativno) djelovanje u cilju smanjenja broja požara raslinja na otvorenom prostoru, 
smanjenja štete i broja ljudskih žrtava, opožarenih površina, zaštite kritične infrastrukture, 
povećanja sigurnosti stanovništva, turista i zaštite njihove imovine.

Program aktivnosti sadrži aktivnosti podijeljene u 52 točke od kojih je na subjekte -  
izvršitelje i sudionike iz grada Rijeke odnose sljedeće aktivnosti:

II. OPIS OSNOVNIH UVODNIH I ZAVRŠNIH AKTIVNOSTI U PROVEDBI PROGRAMA 
AKTIVNOSTI

Svi subjekti – izvršitelji i sudionici

1. Svi subjekti Programa aktivnosti obvezni su provoditi svoje zadaće kontinuirano tijekom cijele 
godine na području svoje nadležnosti, odnosno cijele Republike Hrvatske i time su dužni dati svoj 
doprinos u provedbi preventivnih i operativnih (kurativnih) mjera zaštite od požara.

2. Svi subjekti provedbe zadataka izuzev jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
obvezni su odmah po objavi Programa aktivnosti dostaviti Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici, a 
neposredni izvršitelji zadataka i teritorijalno nadležnom vatrogasnom zapovjedništvu županije/Grada 
Zagreba i županijskom Stožeru civilne zaštite putem županijskog vatrogasnog zapovjednika, ime i 
prezime, funkciju, broj telefona i ostale potrebne podatke kontakt osoba za koordinaciju i praćenje 
provođenja mjera i aktivnosti.

Grad Rijeka će putem Gradske vatrogasne zajednice Rijeka (u daljnjem tekstu: GVZ 
Rijeka) redovito objedinjavati i dostavljati izvješća nadležnim tijelima kako je utvrđeno u 
ovom dijelu Programa aktivnosti. Kontakt osoba je Hinko Mance, zapovjednik GVZ Rijeka. 



III. OPĆE I NORMATIVNE PRETPOSTAVKE U ZAŠTITI OD POŽARA

Općinski načelnici, gradonačelnici i župani

6. a) Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave obvezne su, temeljem iskustava iz 
protekle požarne sezone, izvršiti usklađivanje svih podataka i odrednica iz važećih planova zaštite od 
požara.

6. b) Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave putem vatrogasnih zajednica 
županija/Grada Zagreba i vatrogasnih zajednica jedinica lokalne samouprave, obvezne su organizirati 
sastanke-sjednice Stožera civilne zaštite i vatrogasnih zapovjedništava, tematski vezano uz pripremu 
požarne sezone u 2026., na kojima je potrebno:

1) razmotriti stanje zaštite od požara na području za koje su nadležni i usvojiti Plan aktivnosti za 
ovogodišnju požarnu sezonu

2) za realizaciju zadaća iz Programa aktivnosti razmotriti, razraditi i usvojiti projekciju korištenja 
Financijskim planom dodatno osiguranih sredstava za provođenje zadataka tijekom požarne sezone. 
Posebnu pozornost usmjeriti na osiguranje financijskih sredstva za podmirenje troškova angažiranja 
vatrogasaca i upućivanja na plansku i eventualnu izvanrednu dislokaciju iz kontinentalnog dijela, 
odnosno prihvata, boravka i angažiranja dodatnih sezonskih vatrogasaca, opreme i tehnike na 
priobalnom dijelu Republike Hrvatske. Projekcije korištenja sredstava za tu namjenu dostaviti 
Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici

3) predložiti usvajanje Plana operativne provedbe Programa aktivnosti na tom području

4) predložiti usvajanje Plana aktivnog uključenja svih subjekata zaštite od požara na tom području 
vodeći računa o uskladbi s Planom angažiranja vatrogasnih snaga na području županije/Grada 
Zagreba (vatrogasne snage samo su dio resursa – subjekata zaštite od požara)

5) predložiti potrebne radnje i odrediti pogodne lokalitete i prostore radi uspostave odgovarajućih 
zapovjednih mjesta za koordinaciju gašenja požara sukladno odredbama Plana intervencija kod 
velikih požara otvorenoga prostora na teritoriju Republike Hrvatske (»Narodne novine«, broj 25/01.), a 
izvješće o istome dostaviti Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici. 

Izvršitelji zadatka: župan, gradonačelnik, općinski načelnik

Sudionici:
Hrvatska vatrogasna zajednica
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 
Ministarstvo unutarnjih poslova

Rok: 1. ožujka 2026. 

U Gradu Rijeci redovito se ažuriraju podaci svih sudionika u Planu zaštite od požara i 
to do početka ljetne sezone u tekućoj godini.

Na sjednici Stožera civilne zaštite Grada Rijeke, razmatrati će se stanje priprema za 
ljetnu sezonu kao i mjere iz Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara 
od interesa za Republiku Hrvatsku u 2026. godini te mjere koje se odnose na područje grada 
Rijeke. Zapisnici sa sjednica Stožera civilne zaštite dostaviti će se nadležnim tijelima.

Temeljem članka 13. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine" broj 92/10 i 
114/22) Gradsko vijeće Grada Rijeke na sjednici održanoj 26. rujna 2024. godine donijelo je 
Plan zaštite od požara za područje grada Rijeke te 25. rujna 2025. godine Provedbeni plan 
unapređenja zaštite od požara na području grada Rijeke („Službene novine Grada Rijeke" 
broj 11/25).

Financijska sredstva osigurana su u Proračunu Grada Rijeke te financijskim 
planovima izvršitelja.

7. e) Nadležna tijela jedinica lokalne samouprave sustavno će pratiti i nadzirati stanja odlagališta 
otpada na svom području i trajno poduzimati mjere za sanaciju nekontroliranih »divljih« odlagališta.

7. g) Posebna pozornost usmjerit će se na provedbu mjera uređenja lokacija odlagališta otpada 
određenih posebnim propisima, odnosno trajno poduzimanje odgovarajućih mjera u smislu uređenja, 
osiguravanja, čuvanja ili zabrane korištenja odlagališta i ostalih mjera za sanaciju nekontroliranih 
»divljih« odlagališta.

7. i) Jedinice lokalne samouprave (nadležna javna i komunalna poduzeća), stručne službe 
područne (regionalne) samouprave zajedno i s drugim tijelima, obvezne su održavati međusobne 
stalne kontakte, provoditi međusobno informiranje o utvrđenim činjenicama te zatražiti potrebna 



postupanja posebno u segmentu prometa (pojačana kontrola parkiranih vozila zbog osiguranja 
nesmetanog pristupa hidrantima, kontrola označenih vatrogasnih pristupa i osiguravanje pristupa 
vatrogasnih vozila, vatrogasnih postrojbi na otoke, itd.). Kroz sva lokalna javna glasila (novine, radio 
postaje, televizija, društvene mreže, Internet) moraju raditi na informiranju javnosti raznim 
upozorenjima i obavijestima i zajedno s nadležnim inspektoratom Ministarstva unutarnjih poslova –
Sektor za inspekcijske poslove – Ravnateljstva civilne zaštite dužni su dogovarati prioritete, razraditi 
planove, dogovoriti radnje i postupanja sukladno trenutnom stanju na terenu i stupnju opasnosti od 
nastanka i širenja požara.

Izvršitelji zadatka:

Hrvatske šume d.o.o.
župan, gradonačelnik, općinski načelnik
Državni inspektorat 
Ministarstvo unutarnjih poslova
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva
Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije
Udruga gradova
Hrvatska zajednica općina
Hrvatska zajednica županija

Sudionici:
Hrvatska vatrogasna zajednica 
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba

Rok provedbe: 3. ožujka 2026. 
Rok za nadzor i 
dostavu izvješća:

16. svibnja 2026. 

Stanje odlagališta otpada, reciklažnih dvorišta, kao i skladište u kojima se skuplja i 
obrađuje otpad na području grada Rijeke, sustavno će pratiti i tijekom požarne sezone 
pojačano nadzirati Čistoća d.o.o., tvrtke koje skupljaju, obrađuju i transportiraju otpad te
Upravni odjel za komunalni sustav i promet, Odsjek za prometno redarstvo.

Upravni odjel za komunalni sustav i promet, Odsjek za prometno redarstvo nadzirat 
će prohodnost vatrogasnih pristupa.

Stanje hidrantske mreže kontrolirati će Vodovod i kanalizacija d.o.o. te Javna 
vatrogasna postrojba Grada Rijeke (u daljnjem tekstu: JVP Grada).

8. a) Jedinice lokalne samouprave, javne ustanove nacionalnih parkova i Hrvatske šume d.o.o. 
dužne su u suradnji s nadležnim vatrogasnim zajednicama županije/Grada Zagreba ažurirati, odnosno 
izraditi planove motrenja, čuvanja i ophodnje te provoditi propisane mjere zaštite od požara na 
ugroženim prostorima, građevinama i prostorima uz pružne i cestovne pravce za područje svoje 
odgovornosti. Osobitu pozornost navedeni subjekti dužni su usmjeriti na održavanje pristupnih putova 
za interventna vozila prema kritičnoj infrastrukturi (prugama, autocestama, elektroenergetskim 
postrojenjima, crpilištima vode, šumama, plinovodima, naftovodima, dalekovodima i slično).

8. c) Jedinice lokalne samouprave obvezne su, sukladno izrađenom Planu motriteljsko-dojavne 
službe, u svim gradovima odnosno općinama na jadranskom području prije i tijekom turističke sezone 
te na žitorodnim područjima pred žetvenu sezonu kao i ostalim ugroženim područjima, ustrojiti i 
opremiti potrebnom opremom izvidničko-preventivne ophodnje. Ophodnje će na licu mjesta 
poduzimati mjere za uklanjanje potencijalnih izvora opasnosti i pravovremeno otkrivati, javljati i gasiti 
požar u samom začetku. Radi usklađivanja plana ophodnji na području županije i aktivnosti, jedinice 
lokalne samouprave obvezno će uključivati vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba.

8. d) Obveznici donošenja planova motriteljsko-dojavne službe (gradovi, općine, Hrvatske šume 
d.o.o. i javne ustanove nacionalnih parkova), obvezni su dostaviti svoje planove teritorijalno nadležnim 
županijama/Gradu Zagrebu i vatrogasnim zajednicama županije/Grada Zagreba koje će iste objediniti 
i uskladiti. Konačni županijski plan motriteljsko-dojavne službe, izvidničko-preventivnih ophodnji i popis 
građevina i površina koje su planom čuvanja predviđene za čuvanje, vatrogasne zajednice 
županija/Grad Zagreb dužne su dostaviti Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici najkasnije do roka 
predviđenog za provedbu ove točke.

Izvršitelji zadatka:
gradonačelnik, općinski načelnik, župan
Javne ustanove nacionalnih parkova
Hrvatske šume d.o.o.

Sudionici:
Državni inspektorat 
Ministarstvo unutarnjih poslova



Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba

a) Rok provedbe za jedinice lokalne 
samouprave:

27. ožujka 2026. 

b) Rok provedbe za jedinice područne 
(regionalne) samouprave:

10. travnja 2026. 

c) Rok provedbe dostave plana motriteljsko-
dojavne službe za vatrogasne zajednice 
županija/Grada Zagreba:

1. lipnja 2026. 

f) Rok provedbe dostave planova 15. svibnja 2026.
Rok za nadzor: 1. lipnja 2026. 

Izrađen je Prijedlog plana motrenja, čuvanja i ophodnje građevina i površina za koje 
prijeti povećana opasnost od nastajanja i širenja požara na otvorenom prostoru.

Dobrovoljna vatrogasna društva izradit će operativne planove ophodnje otvorenih 
površina, sukladno Planu motrenja, čuvanja i ophodnje za 2026. godinu. 

9. a) Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave obvezne su za realizaciju zadaća iz 
Programa aktivnosti u svojim proračunima predvidjeti dodatna financijska sredstva za održavanje 
vatrogasne tehnike i opreme te prije početka glavnog napora požarne opasnosti izvršiti pripreme i 
sanacije, odnosno otklanjanje nedostataka na vozilima, opremi i tehnici, prvenstveno na temelju 
raščlambe zapisnički utvrđenih oštećenja i/ili kvarova tijekom prethodne požarne sezone, kao i 
planirati financijska sredstva za istu namjenu u sljedećoj godini. Planirana sredstva doznačuju se 
nadležnoj vatrogasnoj postrojbi. 

Izvršitelji zadatka:
župan, gradonačelnik, općinski načelnik
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba
Ministarstvo gospodarstva – Ravnateljstvo za robne zalihe

Sudionici: Hrvatska vatrogasna zajednica 
c) Rok: 10. travnja 2026. 
e) Rok: 15. svibnja 2026. 

Financijska sredstva za održavanje opreme i tehnike osigurana su u Proračunu 
Grada Rijeke te financijskim planovima vatrogasnih postrojbi.

IV. PLANSKE, PREVENTIVNE, OPERATIVNE I NADZORNE AKTIVNOSTI SUBJEKATA 
PROGRAMA AKTIVNOSTI U PRIPREMI POŽARNE SEZONE U SVRHU SMANJENJA 
OPASNOSTI OD NASTANKA I ŠIRENJA POŽARA

Šumoposjednici

10. b) Hrvatske šume d.o.o., Ustanova i Pravna osoba te županije, gradovi i općine na čijem 
području se nalaze šume i šumska zemljišta koji su u vlasništvu šumoposjednika dužne su 
motriteljsko-dojavnu službu uspostaviti u razdoblju glavnog napora požarne opasnosti koje u pravilu 
traje od 1. lipnja do 30. rujna tekuće godine, a u vrijeme vrlo velike i velike opasnosti od nastanka 
požara u šumama razvrstanim u I. stupanj opasnosti od požara, obvezne su planirati i organizirati 
motriteljsko-dojavnu službu danonoćno (0 – 24 sata).

10. d) Hrvatske šume d.o.o., Ustanova i Pravna osoba te županije, gradovi i općine te javne 
ustanove nacionalnih parkova i javne ustanove parkova prirode na čijem području se nalaze šume i 
šumska zemljišta koji su u vlasništvu šumoposjednika te Odašiljači i veze d.o.o. obvezni su Hrvatskoj
vatrogasnoj zajednici dostaviti sve potrebne parametre za korištenje već postavljenih protupožarnih 
nadzornih sustava (senzori – kamere/detektori i sl.).

Izvršitelj zadatka:
Hrvatske šume d.o.o., Ustanova i Pravna osoba
župan, gradonačelnik, općinski načelnik
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva

Sudionici:
Hrvatska vatrogasna zajednica 
Ministarstvo obrane
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 



c) Rok uspostave 
motriteljsko-dojavne 
službe

30 svibnja 2026.

d) Rok dostave 
podataka:

14. ožujka 2026. 

e) Rok dostave 
parametara:

16. svibnja 2026.

f) Rok provedbe: kontinuirano
g) i h) Rok provedbe: kontinuirano
i) Rok za dostavu 
podataka

Odmah po objavi Programa aktivnosti

JVP Grada ) kontinuirano motri šumske površine putem sustava video nadzora tvrtke 
Odašiljači i veze d.o.o., a predložiti će se lokacije za postavljanje dodatnih kamera za nadzor 
šumskih površina.

Motriteljsko dojavna služba DVD-a Drenova i Sušak – Rijeka uspostaviti će se u dane 
velike i vrlo velike opasnosti za nastanak i širenje šumskih požara.

Eksperimentalno će se provoditi motrenje bespilotnom letjelicom, posebno za 
motrenje požarište i navođenje vatrogasnih timova.

JVP Grada putem GIS aplikacije Hrvatske vatrogasne zajednice ima uvid u kategorije 
ugroženosti šuma od požara i šumskim prometnicama.

11. a) Hrvatske šume d.o.o., jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, Ministarstvo 
poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba te Ministarstvo 
obrane zajednički će planski definirati trajne preventivne aktivnosti u smislu izgradnje protupožarnih 
prosjeka s elementima šumske ceste, a u skladu sa Zakonom o šumama i šumskogospodarskim 
planovima.

Izvršitelji zadatka: Hrvatske šume d.o.o.

Sudionici:

župan, gradonačelnik, općinski načelnik
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva
Ministarstvo obrane
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 
Ministarstvo unutarnjih poslova
Hrvatska vatrogasna zajednica 

a) Rok: 14. ožujka 2026. (za Plan preventivnih aktivnosti)
b) Rok provedbe: kontinuirano
c) Rok za dostavu 
konkretnih dionica

31. ožujka 2026. 

c) Rok za izgradnju: do kraja 2026. (dvije konkretne dionice)
d) Rok za dostavu 
obavijesti:

nakon objave na mrežnim stranicama

e) Rok provedbe: kontinuirano
f) Rok dostave 
podataka:

1. svibnja 2026. 

S obzirom na veličinu šumskih površina na području grada Rijeke te postojeći mrežu 
prometnica, nema potrebe za izgradnju novih šumskih cesta. Obilaskom postojećih cesta 
utvrditi će se lokacije za interventne radove na popravcima, uklanjanja raslinja radi lakšeg
prometovanja interventnih vozila.

12. a) Hrvatske šume d.o.o. u priobalnim županijama dužne su u suradnji s jedinicama lokalne i 
područne (regionalne) samouprave utvrditi načine i uvjete korištenja raspoložive teške (građevinske) 
mehanizacije za eventualnu žurnu izradu prosjeka i probijanja protupožarnih putova radi zaustavljanja 
širenja šumskog požara. Uz navedeno, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave planirat 
će načine i postupke brzog premještanja navedene mehanizacije. Za potrebe žurnog prebacivanja 
navedene mehanizacije s kopna na otoke i obratno mogu sudjelovati Oružane snage Republike 



Hrvatske s odgovarajućim prijevoznim sredstvima, tehnikom i osposobljenim ljudstvom temeljem 
zahtjeva Hrvatske vatrogasne zajednice.

Izvršitelji zadatka:
Hrvatske šume d.o.o. 
župan, gradonačelnik, općinski načelnik
Ministarstvo obrane

Sudionici:
Hrvatska vatrogasna zajednica 
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 
Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture

a) Rok: 31. ožujka 2026. 
b) Rok: 31. prosinca 2026.

Planom zaštite od požara za područje grada Rijeke utvrđena je mogućnost i 
potencijali korištenja teške građevinske mehanizacije za eventualnu žurnu izradu šumskih 
prosjeka.

Turističke tvrtke/Hrvatska turistička zajednica/Ministarstvo turizma i sporta/nadležni županijski upravni
odjeli

14. a) Upravna tijela županija nadležna za obavljanje poslova turizma u suradnji s nadležnim 
upravnim tijelima jedinica lokalne samouprave, Ministarstvom turizma i sporta, vatrogasnim 
zajednicama županije/Grada Zagreba, nadležnim područnim uredima/službama Ravnateljstva civilne 
zaštite, dužni su odrediti posebno požarno ugrožene turističke objekte (hotele, kampove i druge 
turističke objekte) koji se nalaze okruženi gorivim materijalom posebno pogodnim za nastanak i širenje 
požara te predstavljaju veliku opasnost za evakuaciju i zbrinjavanje turista i osoblja za slučaj nastanka 
ili približavanja požara te u slučaju drugih velikih nesreća. Popis posebno požarno ugroženih turističkih 
objekata nadležni županijski upravni odjeli nadležni za turizam, dužni su dostaviti nadležnoj inspekciji 
Ministarstva unutarnjih poslova, vatrogasnim zajednicama županije/Grada Zagreba i Hrvatskoj 
vatrogasnoj zajednici.

b) Županijski Upravni odjeli nadležni za turizam u suradnji s odgovarajućim stručnim službama 
jedinica lokalne samouprave, nadležnim turističkim zajednicama i Ministarstvom turizma i sporta, dužni 
su o određenim posebno požarno ugroženim turističkim objektima (hoteli, kampovi i drugi turistički 
objekti) obavijestiti turističke tvrtke koje upravljaju tim objektima.

c) Turističke tvrtke koje u svom vlasništvu imaju ili upravljaju hotelima, autokampovima i 
turističkim naseljima koji su određeni kao posebno požarno ugrožene, dužne su u suradnji s 
jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, vatrogasnim zajednicama županije/Grada 
Zagreba, nadležnim područnim uredima/službama Ravnateljstva civilne zaštite i Hrvatskom turističkom 
zajednicom:

1. izraditi, odnosno ažurirati planske dokumente (plan evakuacije i zbrinjavanje turista u slučaju 
većih nesreća i katastrofa, elaborat internog sustava uzbunjivanja i obavješćivanja i dr.) iz svoje 
nadležnosti. Iste su dužne izraditi i Godišnji plan čišćenja zaštitnih koridora i pravaca za evakuaciju i 
zbrinjavanje turista i osoblja za slučaj nastanka požara ili drugih velikih nesreća

2. do propisanog roka izvršiti provjeru funkcionalnosti planova i osposobljenosti osoblja za 
provedbu zadaća evakuacije i zbrinjavanja turista

3. planove evakuacije i zbrinjavanja uskladiti s Planovima zaštite i spašavanja, odnosno 
Planovima djelovanja civilne zaštite jedinica lokalne samouprave na čijem se području nalaze objekti 
pravnog subjekta (hoteli, autokampovi, turistička naselja).

4. Odrediti odgovorne osobe i njihove zamjenike za organizaciju i provođenje aktivnosti na 
posebno požarno ugrožene turističke objekte te podatke o odgovornim osobama dostaviti nadležnom 
županijskom Upravnom odjelu nadležnom za turizam koji ih je dužan objediniti i dostaviti nadležnim 
županijskim vatrogasnim operativnim centrima i centrima 112.

d) Godišnji plan čišćenja, Izvješće o provjeri funkcionalnosti planova i osposobljenosti osoblja te 
planove evakuacije i zbrinjavanja posebno požarno ugrožene turističke tvrtke dužne su dostaviti 
teritorijalno nadležnoj vatrogasnoj zajednici županije i nadležnim područnim uredima/službama 
Ravnateljstva civilne zaštite ili objaviti te učiniti dostupnim na vlastitim službenim mrežnim stranicama.

e) Ministarstvo turizma i sporta će u suradnji s Hrvatskom turističkom zajednicom,  Ministarstvom 
unutarnjih poslova i Hrvatskom vatrogasnom zajednicom te predstavnicima Udruge gradova u 
Republici Hrvatskoj, Hrvatske zajednice općina i Hrvatske zajednice županija, najmanje jednom u 
dvije godine održati Stručni skup na temu: »Zaštita od požara posebno požarno ugroženih turističkih 
objekata«.



f) Upravna tijela velikih gradova, odnosno županija nadležna za poslove graditeljstva i prostornog 
uređenja, dužna su Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici te posredno vatrogasnim zajednicama 
županija/Grada Zagreba i Ministarstvu obrane te resornim ministarstvima, dostaviti podatke o do sada 
izdanim dozvolama i lokacijama izgrađenih zip-lineova te svim buduće izdanim dozvolama odmah po 
njihovom izdavanju.

Izvršitelji zadatka:

župan, gradonačelnik, općinski načelnik
Upravna tijela županija nadležna za obavljanje poslova turizma
turističke tvrtke
Upravna tijela velikih gradova, odnosno županija nadležna za poslove 
graditeljstva i prostornog uređenja

Sudionici:

Ministarstvo turizma i sporta 
turistička zajednica županije
Hrvatska turistička zajednica
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 
Ministarstvo unutarnjih poslova– Ravnateljstvo civilne zaštite
nadležni područni uredi/službe Ravnateljstva civilne zaštite
Udruga gradova u Republici Hrvatskoj
Hrvatska zajednica općina
Hrvatska zajednica županija
Hrvatska vatrogasna zajednica
Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture

a) Rok za određivanje 
posebno požarno 
ugroženih turističkih 
objekata i dostavu 
popisa

2. ožujka 2026.

b) Rok za dostavu 
obavijesti

6. ožujka 2026.

c) Rok provedbe mjera: 1. lipnja 2026. 
d) Rok dostave 
dokumenata:

8. lipnja 2026. 

f) Rok dostave 
podataka

2. ožujka 2026.

Na području grada Rijeke nema posebno požarno ugroženih turističkih objekata 
okruženih gorivim materijalom posebno pogodnim za nastanak i širenje požara te koji 
predstavljaju veliku opasnost za evakuaciju i zbrinjavanje turista i osoblja za slučaj nastanka 
ili približavanja požara te u slučaju drugih velikih nesreća. U sklopu redovitih aktivnosti  
motriteljsko dojavne službe pratiti će se stanje ugroženosti. 

Društva za upravljanje cestama i Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture
u resoru cestovnog prometa

18. a) Hrvatske ceste d.o.o., Županijske uprave za ceste, Hrvatske autoceste d.o.o., Autocesta 
Zagreb – Macelj d.o.o., Bina-Istra d.d. te gradovi i općine koje upravljaju nerazvrstanim cestama, 
obvezni su izraditi Godišnji plan čišćenja cestovnog pojasa od lakozapaljivih tvari, odnosno onih tvari 
koje mogu izazvati požar ili omogućiti/olakšati njegovo širenje, uz javne prometnice koje prolaze 
ugroženim područjem. Osobitu pažnju usmjeriti na cestovne pravce lokalnog značaja koje prolaze 
poljoprivrednim površinama te cestama koje su tijekom turističke sezone pojačano opterećene 
prometom (prilazi autokampovima, javnim plažama, kulturno povijesnim lokalitetima i sl.). Temeljem 
Plana navedeni subjekti obvezni su provoditi redovna čišćenja cestovnog pojasa.

b) Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture obvezno je provoditi pojačanu aktivnost i utvrditi 
cestovne pravce i odmorišta za vozila koja prevoze opasne tvari tijekom ljetne sezone te provesti 
nadzor nad istima, a s ovim obvezama upoznat će i ostale subjekte koji upravljaju, grade i održavaju 
prometnice i objekte od državnog, županijskog i lokalnog značaja.

c) Subjekti navedeni pod a) obvezni su Godišnji plan čišćenja s dinamikom izvršenja, odmah po 
donošenju, dostaviti Ministarstvu mora, prometa i infrastrukture i Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici, 
teritorijalno nadležnoj vatrogasnoj zajednici županije ili objaviti te učiniti dostupnim na vlastitim 
službenim mrežnim stranicama.



d) Hrvatske ceste d.o.o. dostavit će Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici poveznice na ažurirane 
vektorske podatke o osima javnih cesta (autoceste, državne, županijske, lokalne) u Republici 
Hrvatskoj za daljnje korištenje u digitalnom georeferenciranom obliku (.shp, Feature Class format), 
sukladno posljednjoj Odluci o razvrstavanju javnih cesta (»Narodne novine« br. 86/24.)

Izvršitelji zadatka:

Ministarstvo, mora, prometa i infrastrukture
Hrvatske ceste d.o.o.
Hrvatske autoceste d.o.o.
Autocesta Zagreb – Macelj d.o.o.
Bina – Istra d.d.
EGIS Road Operation Croatia d.o.o.
župan, gradonačelnik, općinski načelnik
Ministarstvo unutarnjih poslova

Sudionici:

Županijske uprave za ceste
Udruga županijskih uprava za ceste
Hrvatska vatrogasna zajednica
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 

c) Rok dostave 
plana:

3. ožujka 2026. 

c) Rok provedbe: kontinuirano u razdoblju ožujak– listopad 2026. 
d) Rok za dostavu 
poveznice:

Odmah po objavi Programa aktivnosti

Trgovačko društvo Rijeka plus d.o.o. kontinuirano će vršiti održavanje i čišćenje 
cestovnog pojasa u ugroženim područjima, posebno u turističkim zonama i šumskim 
područjima.

Više izvršitelja zadatka

26. a) Vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba obvezne su, u svakoj županiji i Gradu 
Zagrebu, organizirati i održati informativno – savjetodavne sastanke s predstavnicima jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, nadležnih područnih ureda/službi Ravnateljstva civilne zaštite te 
drugih subjekata i zainteresiranih za zaštitu od požara, na kojima će se razmotriti i analizirati tijek 
priprema i provedbe aktivnosti zaštite od požara pred proljetni dio sezone požara te zasebno i pred 
turističku i žetvenu sezonu sukladno obvezama proizašlim iz ovoga Programa aktivnosti.

b) U svrhu povećanja otpornosti i sposobnosti za prevenciju i gašenje požara raslinja provodit će 
se koordinirana akcija najugroženijih jedinica lokalne samouprava na kojima će se donijeti konkretne 
preventivne i operativne mjere. U tom pogledu utvrdit će se potencijalno požarno najugroženija 
područja Republike Hrvatske iz požarnih statistika unatrag zadnjih 20 godina i usmjeriti podrška 
konkretnim aktivnostima s lokalne, područne i državne razine na tim područjima, kao što su 
preventivno spaljivanje, gradnja vodocrpilišta, požarnih prosjeka i proširenje šumskih putova, sadnja 
sporije gorivog raslinja, poticanje osnaživanja dobrovoljnih vatrogasnih društava, ali i informiranja i 
dodatna osposobljavanja lokalnog stanovništva i slično.

Izvršitelji zadatka:
Ministarstvo unutarnjih poslova
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 

Sudionici:
župan, gradonačelnik, općinski načelnik
Hrvatska vatrogasna zajednica 
nadležni područni uredi/službe Ravnateljstva civilne zaštite

Rok za I. sastanak: 13. ožujka 2026. 
Rok za II. sastanak: 10. travnja 2026. 

GVZ Rijeka sudjelovati će informativno savjetodavnim aktivnostima s nadležnima 
službama i tijelima.



VI. PLANSKE I OPERATIVNE AKTIVNOSTI UTVRĐENE DRŽAVNIM PLANOM 
ANGAŽIRANJA VATROGASNIH I OSTALIH OPERATIVNIH SNAGA KOJE SUDJELUJU 
U GAŠENJU POŽARA

36. a) Hrvatska vatrogasna zajednica u suradnji s jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na području Republike Hrvatske i vatrogasnim zajednicama županija slijedom raščlambe 
troškova i učinaka (2 E) tijekom prethodnih pet godina planirat će opremanje, osposobljavanje i 
sezonsko (dodatno) zapošljavanje vatrogasaca u domicilnim vatrogasnim postrojbama radi dodatnog 
popunjavanja vatrogasnih postrojbi za vrijeme pojačane opasnosti od požara. Dio tako zaposlenih 
vatrogasaca (u daljnjem tekstu: sezonski vatrogasci) bit će planiran za djelovanje u okviru sezonskih 
intervencijskih vatrogasnih postrojbi.

b) Vatrogasne zajednice županija će Plan rasporeda zapošljavanja po vatrogasnim postrojbama 
dostaviti na evidentiranje i odobrenje Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici najkasnije do 15. svibnja 2026., 
a u okviru raspoloživih financijskih sredstava. Plan rasporeda mora sadržavati popis s osnovnim 
podacima sezonskih vatrogasaca i broj potrebnih sezonskih vatrogasaca za svaki pojedini mjesec. 
Hrvatska vatrogasna zajednica, nakon raščlambe dostavljenih podataka odobrit će sufinanciranje 
Projekta zapošljavanja sezonskih vatrogasaca i iznose naknade za troškove zapošljavanja za okvirno 
930 dodatnih sezonskih vatrogasaca s popisa u iznosu 900,00 EUR po vatrogascu u mjesecu punog 
angažiranja i to najdulje za razdoblje od 1. lipnja do 30. rujna 2026. Iznimno, razdoblje angažiranja 
sezonskih vatrogasaca, iznos naknade za troškove zapošljavanja sezonskih vatrogasaca kao i broj 
dodatnih sezonskih vatrogasaca može biti određeno i drugačije odlukom glavnog vatrogasnog 
zapovjednika, a koja se donosi temeljem zajedničke procjene glavnog vatrogasnog zapovjednika i 
županijskih vatrogasnih zapovjednika/zapovjednika Grada Zagreba.

d) Ako vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba imaju potrebe za dodatnim osposobljavanjem 
svojih sezonskih vatrogasca, obvezne su zahtjeve za osposobljavanje uputiti Državnoj vatrogasnoj 
školi (i o tome obavijest Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici) i to do kraja tekuće godine za iduću godinu. 
Refundacija dijela sredstava izvršit će se sukladno točki 49. ovog Programa aktivnosti.

Izvršitelji zadatka:
Hrvatska vatrogasna zajednica 
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 

Sudionici:
Državna vatrogasna škola
župan, gradonačelnik, općinski načelnik

b) Rok: 15. svibnja 2026. (dostava planova)
b) Rok: 22. svibnja 2026. (odobrenje) 

JVP Grada izvršiti će popunu odnosno zapošljavanje vatrogasaca do početka ljetne 
požarne sezone. 

b) U suradnji s vatrogasnim zajednicama županija/Grada Zagreba i jedinicama lokalne i područne 
(regionalne) samouprave razmotrit će se mogućnost financiranja dislokacija dopunskih vatrogasnih 
snaga na način da troškove smještaja i prehrane vatrogasnih snaga u Sezonskim intervencijskim 
vatrogasnim postrojbama osiguravaju primatelji dislokacija, odnosno jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. Dislokacije vatrogasnih snaga u sjedištima Hrvatske vatrogasne zajednice –
intervencijske vatrogasne postrojbe financiraju se iz državnog proračuna Republike Hrvatske.

Izvršitelji zadatka:
Hrvatska vatrogasna zajednica 
vatrogasne zajednice županija 
Ministarstvo unutarnjih poslova

Sudionici: župan, gradonačelnik, općinski načelnik
Rok izrade Procjene: 15. svibnja 2026. 
Rok za ustroj 
postrojbi:

1. lipnja 2026. 

Na području grada Rijeke nema potrebe za dislokacijom dopunskih vatrogasnih snaga.

39. Državna vatrogasna škola će u suradnji s Hrvatskom vatrogasnom zajednicom planirati, 
pripremati i kontinuirano provoditi znanstvenostručne skupove i seminare te u suradnji s vatrogasnim 
zajednicama županija/Grada Zagreba provoditi i programe za dodatno osposobljavanje zapovjednika i 
članova operativnih vatrogasnih zapovjedništava prema izrađenom Programu vođenja i zapovijedanja 



u vatrogastvu te provoditi i druge programe osposobljavanja u svrhu što učinkovitije provedbe 
operativnih zadataka tijekom ovogodišnje požarne sezone. Državna vatrogasna škola će izrađivati 
nove, odnosno prilagoditi već izrađene programe osposobljavanja.

Izvršitelji zadatka:
Državna vatrogasna škola
župan, gradonačelnik, općinski načelnik

Sudionici:
Hrvatska vatrogasna zajednica 
Ministarstvo obrane
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba

Rok: 2. lipnja 2026. (za razinu županije i ostale JLS)
Rok: trajno

JVP Grada te DVD „Drenova“ i DVD „Sušak“ – Rijeka sudjelovati će na stručnim 
skupovima, seminarima, osposobljavanjima i vježbama.

VII. FINANCIRANJE PROVEDBE AKTIVNOSTI IZ PROGRAMA AKTIVNOSTI

Više izvršitelja zadatka

49. d) Hrvatska vatrogasna zajednica izvršit će isplate i refundaciju sredstava po angažiranom 
vatrogascu u intervencijskoj vatrogasnoj postrojbi. Ukupan broj i razdoblje angažiranja vatrogasaca 
(koji ispunjavaju uvjete zakonskih odredbi koje uređuju vatrogasnu djelatnost i vatrogasni sustav i 
podzakonskih propisa) odobrava Hrvatska vatrogasna zajednica.

f) Izvršitelji zadataka (javne vatrogasne postrojbe i vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 
za koje je to predviđeno) obvezni su izvješće o izvršenoj aktivnosti s utemeljenim zahtjevom za povrat 
troškova dostaviti najkasnije u roku 15 dana po prestanku zadnje aktivnosti u smislu provedbe 
zadataka iz ovoga Programa aktivnosti.

g) Povrat sredstava (refundacije) od strane Hrvatske vatrogasne zajednice izvršit će se na temelju 
dostavljenih izvješća o izvršenju aktivnosti sa zahtjevom i odgovarajućom knjigovodstvenom 
dokumentacijom i obračunom troškova sukladno uputama Hrvatske vatrogasne zajednice.

Izvršitelji zadatka:
vatrogasne zajednice županija/Grada Zagreba 
Hrvatska vatrogasna zajednica 
župan, gradonačelnik, općinski načelnik

Sudionici: Ministarstvo obrane
Rok: kontinuirano

Sukladno angažmanu vatrogasne postrojbe podnositi će izvješća o izvršenim 
aktivnostima i zahtjeve za povrat sredstava u traženim rokovima.

Svi subjekti – izvršitelji i sudionici

50. a) Svi subjekti – izvršitelji i sudionici iz Programa aktivnosti snose svoje cjelokupne financijske 
troškove priprema (obuke, edukacije, vježbi, održavanja tehničkih sredstava i nabave sredstava za 
gašenje), izrade projekata, studija, planova i procjena kao i angažiranja svojih snaga i resursa u 
provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku.

b) Izvršitelji zaduženi za provedbu mjera mogu uključiti druga tijela i druge sudionike za koje 
procijene da će doprinijeti uspješnoj provedbi, ali bez financijskog terećenja protivno Programu 
aktivnosti.

51. Svi subjekti – izvršitelji u slučaju izvanredne opasnosti od širenja velikog požara, nabavu roba, 
usluga i javnih radova radi žurnih dodatnih potreba provodit će sukladno članku 131. stavku 1. točki 3. 
Zakona o javnoj nabavi (»Narodne novine«, broj 120/16. i 114/22.).

52. a) Svi subjekti – izvršitelji i sudionici u provedbi aktivnosti iz Programa aktivnosti dužni su 
izvršiti raščlambu provedbe Programa aktivnosti, uključujući raščlambu vlastitih financijskih izdataka.

b) Subjekti – izvršitelji iz ovog Programa aktivnosti, a na temelju raščlambe požarne sezone dužni 
su, ako se ukaže potreba za time, u svojim financijskim planovima osigurati dostatna financijska 
sredstva za provedbu zadaća u požarnoj sezoni za 2026. godinu 
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